---

<sup>1998</sup> secunda V  
<sup>1999</sup> *post* simpliciter W  
<sup>2000</sup> aliis V  
<sup>2001</sup> *add.* quod pure V, *add. lectio dubia* necesse *lectio dubia* quibus Y  
<sup>2002</sup> *add.* est Y  
<sup>2003</sup> *add. lectio dubia* vera Y  
<sup>2004</sup> patet W, probatur Y  
<sup>2005</sup> probatur Y  
<sup>2006</sup> et V  
<sup>2007</sup> *post* impossibile Y  
<sup>2008</sup> *post* se W  
<sup>2009</sup> *om.* W  
<sup>2010</sup> *add.* si sic V  
<sup>2011</sup> illo V  
<sup>2012</sup> *om.* W  
<sup>2013</sup> *vel forsitan* quod W  
<sup>2014</sup> eadem W  
<sup>2015</sup> *add.* ut Y  
<sup>2016</sup> *add.* Deus nunc est ergo W, *add.* ut Y, *add.* +ut+ V  
<sup>2017</sup> et W  
<sup>2018</sup> *ante* causa Y | causa prima] deus V  
<sup>2019</sup> *add.* et V  
<sup>2020</sup> notabiliter Y  
<sup>2021</sup> *om.* W, istis Y  
<sup>2022</sup> *add.* duabus ut Y  
<sup>2023</sup> *om.* V  
<sup>2024</sup> impossibile V | de impossibili] *post* simpliciter W  
<sup>2025</sup> *om.* V

falsam esse impossibile. Si autem<sup>2029</sup> istud<sup>2030</sup> sit verum, tunc adminus manifestum<sup>2031</sup> est quod tales non<sup>2032</sup> sunt necessariae<sup>2033</sup> nec<sup>2034</sup> impossibiles<sup>2035</sup> simpliciter,<sup>2036</sup> quia<sup>2037</sup> non non pro quolibet tempore<sup>2038</sup> sunt necessariae vel impossibiles.<sup>2039</sup> Et ideo locutus sum<sup>2040</sup> de necessario<sup>2041</sup> simpliciter et de impossibile<sup>2042</sup> simpliciter.

<7|3> Septima<sup>2043</sup> regula est haec<sup>2044</sup>: ex antecedente possibili numquam<sup>2045</sup> sequitur consequens mere impossibile. Ista consequentia patet per<sup>2046</sup> Philosophum<sup>2047</sup> *Primo Priorum*. Et faciliter potest<sup>2048</sup> declarari, quia<sup>2049</sup> cum antecedens sit<sup>2050</sup> possibile sic potest fieri<sup>2051</sup> totaliter<sup>2052</sup> sicut<sup>2053</sup> per ipsum pro nunc<sup>2054</sup> significatur. Alias ipsum esset impossibile. Sed tamen<sup>2055</sup> non potest fieri<sup>2056</sup> sicut per<sup>2057</sup> consequens<sup>2058</sup> significatur, [V 87<sup>vb</sup>] cum ipsum<sup>2059</sup> sit simpliciter<sup>2060</sup> impossibile. Igitur<sup>2061</sup> si<sup>2062</sup>

---

<sup>2026</sup> necessarium V  
<sup>2027</sup> et de necessario simpliciter] *om.* W  
<sup>2028</sup> *ante* de V  
<sup>2029</sup> *om.* W  
<sup>2030</sup> illud VY  
<sup>2031</sup> adminus manifestum] scitum V  
<sup>2032</sup> nec Y  
<sup>2033</sup> impossibiles *add.* simpliciter Y  
<sup>2034</sup> vel V  
<sup>2035</sup> necessariae Y  
<sup>2036</sup> *om.* V  
<sup>2037</sup> igitur W  
<sup>2038</sup> quolibet tempore] qualibet specie W | *add.* ipsae Y  
<sup>2039</sup> quia - vel impossibiles] *om.* V  
<sup>2040</sup> locutus sum] loquor hic W  
<sup>2041</sup> necessariis V  
<sup>2042</sup> impossibilis V  
<sup>2043</sup> secunda V  
<sup>2044</sup> est haec] *om.* W, *add.* quod V  
<sup>2045</sup> *ante* ex M  
<sup>2046</sup> consequentia patet per] *om.* V, et per M, ratio est Y  
<sup>2047</sup> Philosophi VY  
<sup>2048</sup> possibile est Y  
<sup>2049</sup> *om.* V  
<sup>2050</sup> est V  
<sup>2051</sup> *add.* et W, esse M  
<sup>2052</sup> *om.* M  
<sup>2053</sup> consequentialiter Y, *add.* +sicut+ V  
<sup>2054</sup> nunc Y  
<sup>2055</sup> *om.* M  
<sup>2056</sup> *add.* sic Y  
<sup>2057</sup> *add.* ipsum Y  
<sup>2058</sup> *add.* pro nunc Y  
<sup>2059</sup> consequens M  
<sup>2060</sup> *post* impossibile W  
<sup>2061</sup> ergo MV  
<sup>2062</sup> cum M

antecedens<sup>2063</sup> sit possibile et consequens impossibile, consequentia non est bona.<sup>2064</sup> Consequentia clara est,<sup>2065</sup> et<sup>2066</sup> totum<sup>2067</sup> antecedens notum est<sup>2068</sup> de se. [M 36<sup>v</sup>]

Sed diceret aliquis:<sup>2069</sup> 'omne currens est asinus,<sup>2070</sup> homo est currens,<sup>2071</sup> igitur homo est asinus'.<sup>2072</sup>

Antecedens est possibile et consequens<sup>2073</sup> simpliciter<sup>2074</sup> impossibile, ergo regula fuit falsa.<sup>2075</sup>

Consequentia est nota, et antecedens pro prima parte, scilicet quod ista consequentia est bona,<sup>2076</sup>

patet, quia est discursus in Darii. Sed pro secunda parte,<sup>2077</sup> scilicet quod antecedens sit possibile,

patet,<sup>2078</sup> quia tam<sup>2079</sup> maior quam<sup>2080</sup> minor est possibilis. Quod<sup>2081</sup> autem consequens sit<sup>2082</sup> [Y 81<sup>r</sup>]

impossibile patet de se.

Ad id respondetur: concedo quod ista consequentia non est bona;<sup>2083</sup> et negatur quod<sup>2084</sup> antecedens

sit possibile. Ad probationem, quando dicitur<sup>2085</sup> quod<sup>2086</sup> tam maior quam minor est possibilis,<sup>2087</sup>

hoc<sup>2088</sup> conceditur, et negatur consequentia "ergo<sup>2089</sup> antecedens est possibile". Hoc enim non<sup>2090</sup>

sufficit, sed oportet quod maior esset<sup>2091</sup> minori<sup>2092</sup> compossibilis, sed<sup>2093</sup> sic<sup>2094</sup> non est hic,<sup>2095</sup> nam si

---

<sup>2063</sup> *add.* simpliciter M

<sup>2064</sup> est bona] valet V | consequentia non est bona] *ante* si M

<sup>2065</sup> consequentia clara est] *om.* W, consequentia est nota M

<sup>2066</sup> clara est et] *om.* Y

<sup>2067</sup> *om.* MV, *post* antecedens Y

<sup>2068</sup> notum est] patet Y, simpliciter M

<sup>2069</sup> diceret aliquis] *lectio dibia* diceres tu hic M | *add.* bene sequitur. W

<sup>2070</sup> *add.* et MY

<sup>2071</sup> est currens] currit Y

<sup>2072</sup> *add.* et consequentia bona cum Y

<sup>2073</sup> antecedens - consequens] consequens falsum et antecedens W

<sup>2074</sup> *om.* VY

<sup>2075</sup> bona Y

<sup>2076</sup> scilicet - bona] *om.* Y

<sup>2077</sup> *add.* patet M

<sup>2078</sup> *om.* V

<sup>2079</sup> quam M

<sup>2080</sup> tam Y

<sup>2081</sup> tunc Y

<sup>2082</sup> est M

<sup>2083</sup> patet quia - non est bona] *om.* W | Quod - non est bona] autem consequens sit impossibile supponitur ad illud concedo quod ista consequentia est bona V | ergo ista quod sit impossibile supponitur ad idem conceditur *vel forsitan* reveritur quod illa consequentia est bona Y

<sup>2084</sup> *post* antecedens Y

<sup>2085</sup> quando dicitur] conceditur M

<sup>2086</sup> *om.* VY

<sup>2087</sup> est possibilis] sunt possibles M

<sup>2088</sup> *om.* MW

<sup>2089</sup> igitur MY

<sup>2090</sup> enim non] *om.* Y

<sup>2091</sup> et V

<sup>2092</sup> minor sint V

<sup>2093</sup> modo MV

omne currens esset asinus, tunc semper<sup>2096</sup> esset<sup>2097</sup> minor falsa quae dicit quod homo esset<sup>2098</sup> |W  
111v| currens,<sup>2099</sup> nam si homo esset currens,<sup>2100</sup> aliquod currens<sup>2101</sup> non esset<sup>2102</sup> asinus - quod est  
contradictorium maioris -<sup>2103</sup> ergo<sup>2104</sup> antecedens est<sup>2105</sup> una<sup>2106</sup> copulativa<sup>2107</sup> composita ex maiore  
et minore, quarum qualibet est possibilis.<sup>2108</sup> Tamen copulativa est impossibilis, quia maior est  
impossibilis<sup>2109</sup> minore. Quod autem istud<sup>2110</sup> non sit inconveniens, patet de copulativa composita  
ex partibus sibi invicem<sup>2111</sup> contradicentibus, quarum partium<sup>2112</sup> quaelibet<sup>2113</sup> est possibilis, sicut<sup>2114</sup>  
ista:<sup>2115</sup> 'Sortes currit, Sortes non currit'; quaelibet enim pars istius<sup>2116</sup> est possibilis,<sup>2117</sup> saltem quae  
est propositio, sed tamen copulativa est impossibilis, quia prima <sup>2118</sup> copulativae <sup>2119</sup> est  
impossibilis<sup>2120</sup> secundae parti,<sup>2121</sup> quia<sup>2122</sup> partes inter se contradicunt, ut<sup>2123</sup> suppositum est.<sup>2124</sup>  
Corrolarie potest concedi ista consequentia,<sup>2125</sup> quod ex possibilibus copulative<sup>2126</sup> coniunctis<sup>2127</sup> bene  
sequitur impossibile, dum<sup>2128</sup> ista<sup>2129</sup> possibilia sibi invicem sint impossibilia.<sup>2130</sup>

---

<sup>2094</sup> sed sic] cum Y  
<sup>2095</sup> om. Y  
<sup>2096</sup> om. W  
<sup>2097</sup> post minor Y  
<sup>2098</sup> est WY  
<sup>2099</sup> esset currens] currit Y | nam si omne - esset currens] om. M  
<sup>2100</sup> add. lectio dubia tunc Y  
<sup>2101</sup> aliquod currens] om. W  
<sup>2102</sup> est VW  
<sup>2103</sup> quod est contradictorium maioris] om. VWY  
<sup>2104</sup> post antecedens V, igitur MY  
<sup>2105</sup> in hanc M | antecedens est] om. Y  
<sup>2106</sup> +eo+ M | est una] ex hac W  
<sup>2107</sup> add. est M  
<sup>2108</sup> add. sed V  
<sup>2109</sup> compossibilis W, impossibilis Y  
<sup>2110</sup> illud VY  
<sup>2111</sup> sibi invicem] om. VY  
<sup>2112</sup> om. VY  
<sup>2113</sup> add. pars Y  
<sup>2114</sup> ut V  
<sup>2115</sup> illa V  
<sup>2116</sup> illius V  
<sup>2117</sup> sicut ista - possibilis] om. Y  
<sup>2118</sup> add. pars Y  
<sup>2119</sup> copulativa W  
<sup>2120</sup> impossibilis Y  
<sup>2121</sup> add. copulativae Y  
<sup>2122</sup> propositio sed - parti quia] possibilis secundae parti quae W  
<sup>2123</sup> om. Y  
<sup>2124</sup> add. unde V  
<sup>2125</sup> ista consequentia] om. V  
<sup>2126</sup> post coniunctis V  
<sup>2127</sup> communiter W  
<sup>2128</sup> dummodo V

<8|4> Octava<sup>2131</sup> regula est haec:<sup>2132</sup> numquam ex vero<sup>2133</sup> sequitur falsum. Probatur, quia cum antecedens sit verum, sic<sup>2134</sup> est sicut per ipsum significatur; et cum consequens sit<sup>2135</sup> falsum, non sic<sup>2136</sup> est sicut per consequens<sup>2137</sup> significatur. Ergo consequentia<sup>2138</sup> ubi<sup>2139</sup> antecedens est verum et consequens<sup>2140</sup> falsum<sup>2141</sup> non est bona consequentia. Tenet consequentia<sup>2142</sup> per bonae consequentiae definitionem.<sup>2143</sup> Antecedens notum est de se.

<9|5> Nona<sup>2144</sup> regula est haec:<sup>2145</sup> si ad aliquam propositionem cum una<sup>2146</sup> necessaria<sup>2147</sup> copulativae<sup>2148</sup> adiuncta sequitur<sup>2149</sup> alia, ista<sup>2150</sup> eadem<sup>2151</sup> sequitur ad eandem propositionem<sup>2152</sup> sine<sup>2153</sup> illa<sup>2154</sup> necessaria sibi<sup>2155</sup> adiuncta. Declaratur, quia vel<sup>2156</sup> consequens quod sequitur est<sup>2157</sup> necessarium, vel non. Et si sic,<sup>2158</sup> [M 37r] tunc<sup>2159</sup> sequitur ad quamlibet propositionem, ut patet<sup>2160</sup> per sextam<sup>2161</sup> regulam. Si<sup>2162</sup> non est<sup>2163</sup> necessaria,<sup>2164</sup> tunc<sup>2165</sup> quaeritur de ista<sup>2166</sup> propositione ex

---

2129 illa V  
2130 corrolarie - impossibilia] om. Y  
2131 quarta V  
2132 add. quod Y  
2133 veris V  
2134 om. Y  
2135 est W  
2136 om. W, post est Y  
2137 ipsum V  
2138 om. W  
2139 ibi W | ergo consequentia ubi] in consequentia bona eo Y  
2140 lectio dubia Y  
2141 om. Y  
2142 ante tenet Y  
2143 post per Y  
2144 quinta V  
2145 quod W  
2146 aliqua W  
2147 add. illi V, sibi Y  
2148 om. V  
2149 add. aliqua V  
2150 illa V  
2151 add. alia ista Y  
2152 om. V  
2153 +ita+ W, add. ista Y  
2154 post necessaria WY  
2155 add. +addita+ non W  
2156 om. Y  
2157 quod sequitur est] om. Y  
2158 add. illa M  
2159 vel non - tunc] ergo ipsum Y  
2160 propositionem ut patet] om. Y  
2161 secundam VY

qua cum ista<sup>2167</sup> necessaria inferebatur, utrum ea [Y 81<sup>v</sup>] stante semper stat alia; et si sic,<sup>2168</sup> tunc alia<sup>2169</sup> sequitur ad ipsam.<sup>2170</sup> Ergo<sup>2171</sup> regula est vera.<sup>2172</sup> Vel ipsa<sup>2173</sup> potest stare [V 88<sup>ra</sup>] alia non stante; et hoc est impossibile, quia ea<sup>2174</sup> stante semper stat alia<sup>2175</sup> necessaria, et ex consequenti<sup>2176</sup> cum illa<sup>2177</sup> alia sequitur ad eandem<sup>2178</sup> sumptam cum<sup>2179</sup> alia<sup>2180</sup> necessaria. Sequitur quod alia<sup>2181</sup> semper stat stante<sup>2182</sup> prima propositione ex qua cum ista<sup>2183</sup> necessaria alia<sup>2184</sup> inferebatur. Exemplum huius potest poni hoc:<sup>2185</sup> ut si<sup>2186</sup> sequatur<sup>2187</sup> 'omnis<sup>2188</sup> homo est risibilis, Sortes est homo, ergo<sup>2189</sup> Sortes est risibilis'; ubi<sup>2190</sup> ista<sup>2191</sup> 'Sortes es risibilis' infertur ex illa<sup>2192</sup> 'Sortes est homo',<sup>2193</sup> coassumpta<sup>2194</sup> ista<sup>2195</sup> necessaria 'omnis homo est risibilis', quia manifestum est quod [W 112r] ista stante<sup>2196</sup> 'Sortes est homo' vel semper simul<sup>2197</sup> oportet<sup>2198</sup> stare 'Sortes est risibilis' - et si

---

2162 vel YW  
2163 om. V  
2164 necessariam W, *lectio dubia* V, necessarium Y  
2165 et Y, *add. +sequitur+* W  
2166 illa V  
2167 illa V  
2168 et si sic] om. Y  
2169 om. Y  
2170 ista Y | alia - ipsam] ad eam sequebatur alia W  
2171 ideo W, igitur Y  
2172 ideo -vera] quia secunda W  
2173 om. V  
2174 eam *vel forsitan* eam esse Y  
2175 igitur Y  
2176 consequente V  
2177 ista Y  
2178 eam W, illam V  
2179 in W  
2180 ista Y, illa V  
2181 illa V | quod alia] om. Y  
2182 cum W  
2183 illa V  
2184 om. W | ista necessaria alia] *lectio dubia* aliud Y  
2185 hic W  
2186 *add. +ponatur+* W  
2187 sequitur VY  
2188 aliquis Y  
2189 igitur Y  
2190 ibi W  
2191 illa V  
2192 ista Y  
2193 Sortes est homo] om. Y  
2194 qua assumpta W  
2195 illa V, om. Y  
2196 ista stante] illa V, in *lectio dubia* hoc Y  
2197 *post* stare Y | vel semper simul] om. W  
2198 *post* stare V

sic tunc<sup>2199</sup> sequitur ad istam<sup>2200</sup> solam 'Sortes est homo' ista<sup>2201</sup> 'Sortes est risibilis',<sup>2202</sup> quod est<sup>2203</sup> propositum - vel quandoque sine illa<sup>2204</sup> potest<sup>2205</sup> stare.<sup>2206</sup> Et hoc<sup>2207</sup> non, quia manifestum est quod ista<sup>2208</sup> 'Sortes est homo' stante, semper<sup>2209</sup> stat ista<sup>2210</sup> necessaria<sup>2211</sup> 'omnis homo est risibilis', quia illa est necessaria et ex consequenti semper stat cum<sup>2212</sup> qualibet vera et<sup>2213</sup> cum ista<sup>2214</sup> necessaria et ista<sup>2215</sup> 'Sortes est homo' semper stat quod Sortes est risibilis, quia ipsa sequitur ad illam<sup>2216</sup> quod est regula.<sup>2217</sup>

<10|6> <sup>2218</sup>Decima<sup>2219</sup> regula est haec:<sup>2220</sup> omnis consequentia cuius antecedens est propositio<sup>2221</sup> copulativa composita<sup>2222</sup> ex partibus contradicentibus principalibus<sup>2223</sup> est<sup>2224</sup> necessaria. Probatur, quia<sup>2225</sup> eius antecedens est<sup>2226</sup> impossibile, igitur<sup>2227</sup> consequentia est<sup>2228</sup> bona. Consequentia tenet<sup>2229</sup>

---

<sup>2199</sup> sic tunc] Sortes currit Y

<sup>2200</sup> illam V

<sup>2201</sup> illa V

<sup>2202</sup> et si - risibilis] *om.* MW

<sup>2203</sup> quod est] oportet esse Y

<sup>2204</sup> sine illa] *om.* WY

<sup>2205</sup> *add.* non WY

<sup>2206</sup> *ante* potest V

<sup>2207</sup> et hoc] ut Y

<sup>2208</sup> illa V

<sup>2209</sup> *add.* hoc quod Y

<sup>2210</sup> illa V, *add.* +Sortes est risibilis+ W

<sup>2211</sup> *om.* Y

<sup>2212</sup> in W

<sup>2213</sup> *add.* sic M

<sup>2214</sup> illa V

<sup>2215</sup> necessaria et ista] *om.* V

<sup>2216</sup> quia ipsa - illam] *om.* MW, *add.* ergo sequitur quod etiam semper oportet quod illa 'Sortes est homo' stante stet illa 'Sortes est risibilis' V

<sup>2217</sup> quia illa - regula] quod est ratio Y | *add.* etc. V

<sup>2218</sup> *add.* sexta regula est haec omnis consequentia cuius antecedens est una copulativa composita ex partibus contradicentibus principalibus est bona probatur quia eius antecedens est impossibile ergo consequentia est bona ut tractum est ex prima regula ubi dicitur quod ad impossibilem sequitur *sic* quilibet V

<sup>2219</sup> septima V

<sup>2220</sup> est haec] *om.* W

<sup>2221</sup> una composita M

<sup>2222</sup> componibilis W

<sup>2223</sup> *om.* V, partibus M

<sup>2224</sup> *om.* M

<sup>2225</sup> *om.* V

<sup>2226</sup> *add.* coniunctiva Y

<sup>2227</sup> ergo V

<sup>2228</sup> *om.* MY, *add.* necessaria et V

<sup>2229</sup> est M

per quintam<sup>2230</sup> regulam. Antecedens patet,<sup>2231</sup> quia omnis copulativa est impossibilis<sup>2232</sup> quae componitur ex partibus contradicentibus.<sup>2233</sup>

<11|7> Undecima<sup>2234</sup> regula est haec:<sup>2235</sup> arguendo a propositione<sup>2236</sup> habente solum unam<sup>2237</sup> causam<sup>2238</sup> veritatis ad aliam<sup>2239</sup> habentem illam<sup>2240</sup> eandem<sup>2241</sup> causam<sup>2242</sup> veritatis, et cum hoc aliam vel alias, est bona consequentia.<sup>2243</sup> Exemplum<sup>2244</sup> ut:<sup>2245</sup> "quod fuit homo fuit album, igitur<sup>2246</sup> homo fuit<sup>2247</sup> albus',<sup>2248</sup> nam<sup>2249</sup> antecedens habet solum unam causam veritatis,<sup>2250</sup> scilicet istam:<sup>2251</sup> quod illud<sup>2252</sup> quod fuit<sup>2253</sup> homo fuit album;<sup>2254</sup> sed consequens habet illam<sup>2255</sup> et<sup>2256</sup> cum hac<sup>2257</sup> |M 37v| aliam,<sup>2258</sup> quia ipsum<sup>2259</sup> tantum valet<sup>2260</sup> sicut<sup>2261</sup> quod illud quod fuit homo fuit album, vel istud<sup>2262</sup> quod est homo fuit album.

---

2230 istam W, ipsam Y, primam V

2231 probatur W, est M

2232 *post* contradicentibus Y

2233 *add.* repugnantibus Y | quae - contradicentibus] *ante* est impossibilis M

2234 octava V

2235 est haec] talis est W

2236 a propositione] ab oratio Y

2237 solum unam] unam solam V

2238 *add.* sufficientem Y

2239 alia W, alteram Y

2240 *om.* Y

2241 *om.* V

2242 *add.* sufficientem Y

2243 *ante* bona MV

2244 hic *post* ut VY

2245 *om.* M, *add.* hoc VW

2246 ergo MV

2247 oportet V

2248 *add.* q Y

2249 *add.* hic V, hoc Y

2250 habet - veritatis] unam solam causam veritatis habet VY, solum unam causam veritatis habet M

2251 *om.* VY, illam *add.* illud M

2252 *om.* Y

2253 *add.* illud fuit M

2254 fuit album] *om.* M

2255 istam Y, *add.* causam M

2256 *om.* VY

2257 haec V

2258 alia VY

2259 ipsam Y

2260 *ante* tantum Y

2261 scilicet VY

2262 illud V

Probatur regula ex eo<sup>2263</sup> quod<sup>2264</sup> quando<sup>2265</sup> non potest ita<sup>2266</sup> esse sicut pro nunc per antecedens significatur<sup>2267</sup> secundum eius [Y 82<sup>r</sup>] totalem significationem quin ita sit sicut pro nunc<sup>2268</sup> per consequens significatur<sup>2269</sup> secundum eius totalem significationem,<sup>2270</sup> tunc<sup>2271</sup> consequentia est bona. Sed sic est<sup>2272</sup> de omni<sup>2273</sup> tali consequentia, ergo omnis talis consequentia est bona. Consequentia est nota.<sup>2274</sup> Antecedens pro prima parte patet per definitionem bonae consequentiae;<sup>2275</sup> [V 88<sup>rb</sup>] pro secunda parte est notum,<sup>2276</sup> quia antecedens<sup>2277</sup> ex quo solum unam<sup>2278</sup> causam veritatis habet quam etiam<sup>2279</sup> habet consequens,<sup>2280</sup> si ita sit<sup>2281</sup> sicut antecedens<sup>2282</sup> significat, ita<sup>2283</sup> erit sicut consequens significat. Quod fuit probandum. Sed tamen<sup>2284</sup> non oportet e converso affirmative<sup>2285</sup> arguendo, [W 112<sup>v</sup>] quia non sequitur 'album fuit Sortes, ergo quod est album fuit Sortes' - prout de se notum est.<sup>2286</sup>

<12|8> Duodecima<sup>2287</sup> regula est haec:<sup>2288</sup> omnis consequentia cuius antecedens et consequens sunt<sup>2289</sup> de eisdem terminis et totaliter eodem modo supponentibus, non amplius<sup>2290</sup> in una quam in alia acceptis, dummodo fuerunt<sup>2291</sup> eiusdem qualitatis, est bona consequentia.<sup>2292</sup> Probatur regula<sup>2293</sup>

---

<sup>2263</sup> ex eo] *om.* Y

<sup>2264</sup> quia WY

<sup>2265</sup> quia V, utrumque M

<sup>2266</sup> *post* esse W

<sup>2267</sup> *ante* quin VY

<sup>2268</sup> pro nunc] *ante* significatur M

<sup>2269</sup> *ante* tunc V

<sup>2270</sup> quin - significationem] etc. Y

<sup>2271</sup> veri M

<sup>2272</sup> *add.* hoc , *add.* hic W

<sup>2273</sup> *om.* V

<sup>2274</sup> *ante* est M | consequentia est nota] *om.* W | omnis - anota] etc. Y

<sup>2275</sup> *add.* sed Y

<sup>2276</sup> *ante* est MW

<sup>2277</sup> *post* quo VY

<sup>2278</sup> solum unam] unam solam VY

<sup>2279</sup> talis W

<sup>2280</sup> *add.* et V

<sup>2281</sup> est Y

<sup>2282</sup> consequens W

<sup>2283</sup> *add.* etiam V

<sup>2284</sup> *om.* Y

<sup>2285</sup> *om.* W

<sup>2286</sup> prout de se notum est] *om.* WV

<sup>2287</sup> nona V

<sup>2288</sup> *om.* W

<sup>2289</sup> *add.* totaliter V

<sup>2290</sup> magis ample V

<sup>2291</sup> sit W, sint M

<sup>2292</sup> *om.* W, *ante* bona V

<sup>2293</sup> *om.* W

quia in omni tali consequentia<sup>2294</sup> antecedens includit consequens, immo<sup>2295</sup> aequivalet consequenti, ergo<sup>2296</sup> omnis talis<sup>2297</sup> consequentia est bona.<sup>2298</sup> Consequentia tenet. Et<sup>2299</sup> antecedens declaratur,<sup>2300</sup> quia si non, hoc esset ex eo quod antecedens et consequens non essent de eisdem terminis vel quod<sup>2301</sup> non eodem modo supponerent vel quod magis ample supponerent in una quam in alia. Modo<sup>2302</sup> oppositum omnium<sup>2303</sup> istorum<sup>2304</sup> supponitur in regula, ergo sequitur quod in omni tali consequentia antecedens aequivalet consequenti. Ergo regula<sup>2305</sup> est vera. Quod fuit probandum.

Exemplum huius,<sup>2306</sup> ut 'homo est animal, ergo<sup>2307</sup> animal est homo'.<sup>2308</sup> Termini enim<sup>2309</sup> in untrisque propositionibus<sup>2310</sup> eodem modo supponunt et aequaliter ampliantur et<sup>2311</sup> sunt eiusdem qualitatis,<sup>2312</sup> et<sup>2313</sup> propter hoc<sup>2314</sup> consequentia est bona.<sup>2315</sup> [M 38<sup>r</sup>]

Et haec de generalibus regulis dicta sufficiant.

Sequuntur modo aliae regulae.<sup>2316</sup>

### I. 3. 3 <Aliae regulae speciales consequentiarum formalium non syllogisticarum>

Restat nunc ponere aliquas regulas speciales consequentiarum formalium non syllogisticarum.<sup>2317</sup>

---

<sup>2294</sup> *om. VW*

<sup>2295</sup> *ergo V*

<sup>2296</sup> *igitur Y*

<sup>2297</sup> *terminis Y*

<sup>2298</sup> *aequivalet - bona] etc. V*

<sup>2299</sup> *om. Y*

<sup>2300</sup> *probatur Y*

<sup>2301</sup> *quia Y*

<sup>2302</sup> *add. quarum Y*

<sup>2303</sup> *om. W*

<sup>2304</sup> *om. Y*

<sup>2305</sup> *ergo sequitur - regula] om. Y*

<sup>2306</sup> *ante exemplum add. ponitur V*

<sup>2307</sup> *igitur Y*

<sup>2308</sup> *homo est - est homo] Sortes est homo albus igitur Sortes est albus homo M*

<sup>2309</sup> *termini enim] om. Y*

<sup>2310</sup> *propositione add. lectio dubia autem Y, om. M*

<sup>2311</sup> *add. etiam V, etiam M*

<sup>2312</sup> *om. V | eiusdem qualitatis] eadem W*

<sup>2313</sup> *om. Y*

<sup>2314</sup> *ita M*

<sup>2315</sup> *add. Intelligo regulam ad ab eadem parte copulae lectio dubia signum rimanentibus non erit ultra verba non enim sequitur semper omne animal homo non est prout homo est praedicatum igitur semper homo non est animal prout ly homo est subiectum et tamen termini praecise eodem modo aeque ample stant apparet vel forsane oportet enim si praedicatum supponens confuse tantum vere negatur de subiecto [M 38<sup>r</sup>] stante confuse distributive quod e converso de illo praedicato reducto ad istius ipsum subiectum de eo remaneant confuse et distributive sicut patet in exemplo iam posito M*

<sup>2316</sup> *sequuntur - regulae] om. W, etc. Y | et haec - regulae] etc. V*

<1> Quarum prima est haec: quod<sup>2318</sup> arguendo a tota<sup>2319</sup> copulativa<sup>2320</sup> ad quamlibet<sup>2321</sup> eius partem principalem<sup>2322</sup> est consequentia bona et formalis.

Exemplum |Y 84v| ut:<sup>2323</sup> 'a est et b est, ergo<sup>2324</sup> a est'.<sup>2325</sup> Consequentia est bona.<sup>2326</sup> Probatur regula:<sup>2327</sup> impossibile est qualitercumque per antecedens significatur sic esse quin<sup>2328</sup> ita sit sicut per consequens talis consequentiae significatur.<sup>2329</sup> Et cum haec<sup>2330</sup> tenet in omnibus terminis qualitercumque dispositis, ergo<sup>2331</sup> sequitur quod talis<sup>2332</sup> consequentia est<sup>2333</sup> bona et formalis.<sup>2334</sup> Tenet<sup>2335</sup> consequentia<sup>2336</sup> per definitionem bonae<sup>2337</sup> consequentiae et formalis.<sup>2338</sup> Antecedens declaratur, quia<sup>2339</sup> ad veritatem copulativae requiritur sic esse<sup>2340</sup> qualitercumque per utramque partem principalem<sup>2341</sup> pro nunc<sup>2342</sup> secundum eius totalem significationem significatur.<sup>2343</sup> Modo<sup>2344</sup> non potest ita<sup>2345</sup> esse qualitercumque per utramque<sup>2346</sup> partem principalem<sup>2347</sup> significatur<sup>2348</sup> secundum eius<sup>2349</sup> totalem significationem,<sup>2350</sup> nisi<sup>2351</sup> ita esset sicut per primam<sup>2352</sup> eius partem<sup>2353</sup>

---

<sup>2317</sup> syllogizatarum W

<sup>2318</sup> om. Y

<sup>2319</sup> a tota] om. Y

<sup>2320</sup> add. aliqua W, alteram Y

<sup>2321</sup> alteram W

<sup>2322</sup> om. VW

<sup>2323</sup> huius Y

<sup>2324</sup> igitur Y

<sup>2325</sup> add. ista W

<sup>2326</sup> add. et V | consequentia est bona] est bona consequentia M

<sup>2327</sup> om. W, ante probatur V | add. quia W

<sup>2328</sup> consequens Y

<sup>2329</sup> ante talis M | talis consequentiae significatur] significatur si tales consequentiae formentur W

<sup>2330</sup> hoc WY

<sup>2331</sup> igitur Y

<sup>2332</sup> terminis Y

<sup>2333</sup> sit M

<sup>2334</sup> et formalis] om. MV

<sup>2335</sup> lectio dubia est post consequentia Y

<sup>2336</sup> ante tenet M

<sup>2337</sup> post consequentiae Y

<sup>2338</sup> et formalis] om. MV | add. et MW

<sup>2339</sup> patet Y, add. cum M

<sup>2340</sup> sic esse] quod ita sit M

<sup>2341</sup> principaliter V, significatur Y, om. M

<sup>2342</sup> om. M

<sup>2343</sup> ante pro nunc M

<sup>2344</sup> et M

<sup>2345</sup> sic M

<sup>2346</sup> om. V

<sup>2347</sup> om. M

<sup>2348</sup> ante nisi M

<sup>2349</sup> earum M

<sup>2350</sup> modo - significationem] om. WY

<sup>2351</sup> om. Y

secundum eius totalem significationem significatur<sup>2354</sup> et nisi<sup>2355</sup> ita esset<sup>2356</sup> sicut per secundam partem<sup>2357</sup> eius principalem<sup>2358</sup> pro nunc<sup>2359</sup> secundum eius totalem significationem significatur.<sup>2360</sup>

Ergo<sup>2361</sup> regula est simpliciter vera.<sup>2362</sup> Non enim potest<sup>2363</sup> ita<sup>2364</sup> esse<sup>2365</sup> sicut per antecedens<sup>2366</sup> significatur<sup>2367</sup> secundum eius totalem significationem nisi<sup>2368</sup> ita sit sicut per eius<sup>2369</sup> consequens significatur etc..<sup>2370</sup> Quod fuit probandum.<sup>2371</sup> Et etiam<sup>2372</sup> teneat<sup>2373</sup> |W 113r| in omnibus terminis; patet<sup>2374</sup> quia in nullis<sup>2375</sup> reperitur instantia - consimili<sup>2376</sup> forma<sup>2377</sup> in omnibus terminis retenta.<sup>2378g</sup>  
|V 88va|

---

<sup>2352</sup> secundam W

<sup>2353</sup> ante eius MV, add. principalem pro nunc W

<sup>2354</sup> add. similiter M

<sup>2355</sup> et nisi] om. Y

<sup>2356</sup> esse M

<sup>2357</sup> om. Y

<sup>2358</sup> lectio dubia Y, ante eius M

<sup>2359</sup> om. M

<sup>2360</sup> et nisi - significatur] om. W

<sup>2361</sup> igitur M

<sup>2362</sup> ergo - vera] sequitur Y

<sup>2363</sup> enim potest] om. Y

<sup>2364</sup> sic M

<sup>2365</sup> ita esse] ista esset Y

<sup>2366</sup> consequens W

<sup>2367</sup> add. sed MW

<sup>2368</sup> quin MV

<sup>2369</sup> om. M

<sup>2370</sup> om. V | nisi ita - significatur etc.] om. W | antecedens - etc.] secundam partem lectio dubia principalem in pro nunc secundum eius totalem significationem significatur regula est vera modo non potest esse sicut per consequens significatur Y

<sup>2371</sup> fuit probandum] est etc. Y

<sup>2372</sup> et etiam] om. Y, quod in V

<sup>2373</sup> tenet Y, est M

<sup>2374</sup> apparet V

<sup>2375</sup> in nullis] nullibi V

<sup>2376</sup> consimilis MW, add. probatur W

<sup>2377</sup> enim W, enim ratio M, non probatur Y

<sup>2378</sup>formaretur W, formatur Y | enim - retenta] non probatur in omnibus terminis formatur Y | consimili - retenta] ratio enim consimilis quod in omnibus formaretur M

§ consimili - retenta] consimili forma retenta V | consimilis probatur enim in omnibus terminis formaretur W | ratio enim consimilis quod in omnibus formaretur M | consimilis non probatur non probatur in omnibus terminis formatur Y

<2> Secunda regula est haec:<sup>2379</sup> ab una parte disiunctivae principali<sup>2380</sup> ad totam disiunctivam est consequentia<sup>2381</sup> bona et formalis. Ut: 'homo currit,<sup>2382</sup> ergo<sup>2383</sup> homo currit vel homo est<sup>2384</sup> asinus'.<sup>2385</sup>

Pro declaratione<sup>2386</sup> regulae<sup>2387</sup> supponitur quod disiunctiva et copulativa<sup>2388</sup> compositae<sup>2389</sup> ex partibus contradicentibus contradicunt, ut istae<sup>2390</sup> contradicunt: <sup>2391</sup> 'Deus est vel<sup>2392</sup> homo est asinus', et<sup>2393</sup> 'nullus<sup>2394</sup> Deus est et nullus<sup>2395</sup> homo est asinus'. Ista<sup>2396</sup> est bona<sup>2397</sup> regula communis<sup>2398</sup> loicorum, et ideo hoc<sup>2399</sup> supponitur. Alibi<sup>2400</sup> declarabitur.<sup>2401</sup> Qua<sup>2402</sup> suppositione praemissa probatur regula<sup>2403</sup> in omni consequentia in qua<sup>2404</sup> arguitur a parte disiunctivae principali<sup>2405</sup> ad<sup>2406</sup> totam disiunctivam est<sup>2407</sup> consequentia<sup>2408</sup> sic se habens<sup>2409</sup> quod ex opposito consequentis formaliter<sup>2410</sup> infertur oppositum antecedentis. Igitur<sup>2411</sup> omnis talis consequentia est bona et<sup>2412</sup> formalis. Consequentia tenet per |Y 85<sup>r</sup>| primam<sup>2413</sup> regulam. Et antecedens declaratur,<sup>2414</sup>

---

<sup>2379</sup> *add. quod arguendo Y, add. quod M*

<sup>2380</sup> *om. V, principale Y*

<sup>2381</sup> *post bona MY*

<sup>2382</sup> *add. +vel homo est asinus+ M*

<sup>2383</sup> *igitur Y*

<sup>2384</sup> *homo est] om. W*

<sup>2385</sup> *add. currit et W*

<sup>2386</sup> *declarationem add. huius V*

<sup>2387</sup> *om. M*

<sup>2388</sup> *disiunctiva et copulativa] copulativa et disiunctiva MV*

<sup>2389</sup> *composita WY*

<sup>2390</sup> *illae MV | ut istae] et ideo Y*

<sup>2391</sup> *post nullus homo est asinus M*

<sup>2392</sup> *add. nullus V*

<sup>2393</sup> *om. M*

<sup>2394</sup> *et nullus] om. W*

<sup>2395</sup> *om. W*

<sup>2396</sup> *illa V*

<sup>2397</sup> *om. MY*

<sup>2398</sup> *om. M*

<sup>2399</sup> *hic M*

<sup>2400</sup> *add. cum W, add. non Y, add. enum V*

<sup>2401</sup> *declaratur W*

<sup>2402</sup> *quod Y*

<sup>2403</sup> *add. ut Y*

<sup>2404</sup> *in qua] ubi MVY*

<sup>2405</sup> *om. V, ante disiunctivae Y, ante parte M*

<sup>2406</sup> *a Y*

<sup>2407</sup> *add. +bona+ W*

<sup>2408</sup> *est consequentia] om. Y*

<sup>2409</sup> *habet Y*

<sup>2410</sup> *om. M*

<sup>2411</sup> *ergo V*

<sup>2412</sup> *bona et] om. VW*

<sup>2413</sup> *post regulam Y*

nam si<sup>2415</sup> sit ista<sup>2416</sup> consequentia proposita:<sup>2417</sup> 'homo currit, igitur<sup>2418</sup> homo currit vel homo est asinus',<sup>2419</sup> et declaratur<sup>2420</sup> per suppositionem<sup>2421</sup> oppositum consequentis<sup>2422</sup> - scilicet copulativa de partibus contradicentibus, ut<sup>2423</sup> 'nullus homo currit et nullus homo est asinus' -, tunc<sup>2424</sup> sequitur per praecedentem regulam formaliter:<sup>2425</sup> 'ergo<sup>2426</sup> nullus homo currit', quia arguitur<sup>2427</sup> a<sup>2428</sup> copulativa ad<sup>2429</sup> partem principalem.<sup>2430</sup> Ergo<sup>2431</sup> sequitur quod ex<sup>2432</sup> opposito<sup>2433</sup> consequentis sequitur<sup>2434</sup> formaliter oppositum antecedentis. Quod fuit probandum.<sup>2435</sup>

Dico<sup>2436</sup> notanter in praedictis duabus<sup>2437</sup> |M 38<sup>v</sup>| regulis quod<sup>2438</sup> "arguendo a parte principali<sup>2439</sup> ad partem principalem",<sup>2440</sup> quia si non arguitur |E 39<sup>r</sup>| a parte principali ad partem principalem, sed a minus principali ad minus principalem, non haberent regulae veritatem.<sup>2441</sup> Exemplum, ut si argueretur<sup>2442</sup> a<sup>2443</sup> parte minus principali disiunctivae ad totam disiunctivam,<sup>2444</sup> sicut<sup>2445</sup> 'homo est

---

<sup>2414</sup> declarabitur M

<sup>2415</sup> *om.* Y

<sup>2416</sup> talis Y, haec M

<sup>2417</sup> *post* asinus M

<sup>2418</sup> ergo MV

<sup>2419</sup> homo est asinus] asinus currit W

<sup>2420</sup> detur V

<sup>2421</sup> *add.* quod M

<sup>2422</sup> *om.* V, *add.* stet M

<sup>2423</sup> *om.* V

<sup>2424</sup> et V

<sup>2425</sup> *om.* W

<sup>2426</sup> quod MVY

<sup>2427</sup> *om.* VWY

<sup>2428</sup> *om.* MWY

<sup>2429</sup> a V

<sup>2430</sup> *add.* est consequentia bona et formalis V, *add.* et W

<sup>2431</sup> igitur Y

<sup>2432</sup> quod ex] *om.* W

<sup>2433</sup> oppositum W

<sup>2434</sup> *om.* W, *post* formaliter Y

<sup>2435</sup> *add.* et V

<sup>2436</sup> *post* notanter V

<sup>2437</sup> *ante* praedictis M

<sup>2438</sup> regulis quod] *om.* Y

<sup>2439</sup> principale W, *add. s.l.* \_\_\_\_ M

<sup>2440</sup> *add.* et non a minus principali M

<sup>2441</sup> quia si - veritatem] quia si non arguitur ad partem principalem sed ad minus principalem sed vel si argueretur a parte minus principali et non principali non haberent regulae veritatem W | quia si non arguitur ad partem principalem sed ad minus principalem vel argueretur non a parte principali sed minus principali non haberent regulae veritatem Y | quia si non arguitur a parte principali ad partem principalem sed a minus principali ad minus principalem non haberent regulae veritatem V | quia si argueretur ad partem non principalem sed ad minus principalem vel etiam non a parte principali sed minus principali regulae non habent veritatem M

<sup>2442</sup> dicitur Y, arguitur V

asinus, ergo<sup>2446</sup> homo est asinus et<sup>2447</sup> deus est vel homo<sup>2448</sup> non est asinus',<sup>2449</sup> constat quod consequentia non valeret. Proportionaliter<sup>2450</sup> est<sup>2451</sup> arguendo<sup>2452</sup> a<sup>2453</sup> copulativa ad quamlibet<sup>2454</sup> eius partem principalem.<sup>2455</sup>

<3> Tertia regula est haec:<sup>2456</sup> ab universali ad suam indefinitam est consequentia bona et<sup>2457</sup> formalis. Ut: 'omnis homo est animal, ergo<sup>2458</sup> homo est animal'.

Patet regula, quia numquam reperitur<sup>2459</sup> instantia quin valeret,<sup>2460</sup> et causa<sup>2461</sup> est quia veritas universalis praesupponit veritatem indefinitae.<sup>2462</sup>

<4> Quarta regula est haec: arguendo a tota disiunctiva cum negatione<sup>2463</sup> contradictoria<sup>2464</sup> unius partis principalis<sup>2465</sup> [W 113v] ad alteram<sup>2466</sup> partem,<sup>2467</sup> est consequentia bona<sup>2468</sup> et formalis. Et tenetur hic ly alteram relative.<sup>2469</sup> Exemplum potest poni:<sup>2470</sup> 'homo est asinus vel deus est,<sup>2471</sup> sed nullus homo est asinus, ergo<sup>2472</sup> deus est'.<sup>2473</sup> Probatur regula<sup>2474</sup> sic: omnis talis consequentia tenet<sup>2475</sup>

---

<sup>2443</sup> ad V  
<sup>2444</sup> disiunctivae W  
<sup>2445</sup> sic V  
<sup>2446</sup> igitur Y  
<sup>2447</sup> homo est asinus et] *om.* V  
<sup>2448</sup> +plo+ Y  
<sup>2449</sup> animal VY, *add.* sed W  
<sup>2450</sup> similiter V  
<sup>2451</sup> *om.* Y  
<sup>2452</sup> *om.* V  
<sup>2453</sup> *add.* tota Y  
<sup>2454</sup> aliquam V, qalteram WY  
<sup>2455</sup> *om.* VY  
<sup>2456</sup> *om.* VY, *add.* arguendo Y  
<sup>2457</sup> bona et] *om.* VW  
<sup>2458</sup> igitur Y  
<sup>2459</sup> patitur Y  
<sup>2460</sup> valeat V, valet Y  
<sup>2461</sup> vera Y  
<sup>2462</sup> indefinitam W  
<sup>2463</sup> destructione E  
<sup>2464</sup> contradictoriam ad *post* principalis W, contradictoriae *post* principalis MY  
<sup>2465</sup> *add.* asserendo eius W  
<sup>2466</sup> aliam V, *add.* eius Y  
<sup>2467</sup> *add.* principaliter Y  
<sup>2468</sup> *ante* consequentia Y  
<sup>2469</sup> *add.* et negativa Y  
<sup>2470</sup> *add.* ut hoc V  
<sup>2471</sup> *om.* V  
<sup>2472</sup> igitur Y  
<sup>2473</sup> *add.* et E

in terminis quibuscumque et qualitercumque<sup>2476</sup> dispositis, ergo<sup>2477</sup> omnis talis<sup>2478</sup> consequentia est bona et formalis.<sup>2479</sup> Consequentia tenet per definitionem<sup>2480</sup> consequentiae<sup>2481</sup> formalis.<sup>2482</sup> Antecedens,<sup>2483</sup> scilicet quod omnis<sup>2484</sup> talis consequentia<sup>2485</sup> teneat in omnibus terminis qualitercumque dispositis, [Y 85<sup>v</sup>] patet, quia ad veritatem disiunctivae<sup>2486</sup> [V 88<sup>vb</sup>] requiritur unam partem esse veram, et ad veritatem copulativae requiritur ambas partes esse veras.<sup>2487</sup> Cum igitur<sup>2488</sup> antecedens sit<sup>2489</sup> una copulativa cuius prima pars est illa<sup>2490</sup> disiunctiva et<sup>2491</sup> secunda pars est<sup>2492</sup> contradictoria unius partis principalis talis disiunctivae, si<sup>2493</sup> copulativa debet esse veram, requiritur<sup>2494</sup> quod pars disiunctivae non negata sit vera.<sup>2495</sup>

Et ex hoc illam<sup>2496</sup> inferendo in omnibus terminis<sup>2497</sup> tenet consequentia. Ergo<sup>2498</sup> regula est simpliciter vera. Consequentia est nota.<sup>2499</sup> Antecedens<sup>2500</sup> quoad<sup>2501</sup> primam<sup>2502</sup> partem patet,<sup>2503</sup> scilicet<sup>2504</sup> quod ad veritatem<sup>2505</sup> copulativae requiritur partem disiunctivae<sup>2506</sup> non negatam<sup>2507</sup> esse veram.

---

<sup>2474</sup> *om.* EW

<sup>2475</sup> est Y

<sup>2476</sup> quibuscumque et qualitercumque] qualitercumque et quibuscumque W | terminis - qualitercumque] quibuscumque terminis qualitercumque EV

<sup>2477</sup> igitur Y

<sup>2478</sup> *om.* Y

<sup>2479</sup> bona et formalis] formalis et bona W

<sup>2480</sup> *add.* bonae Y

<sup>2481</sup> *add.* et Y

<sup>2482</sup> *add.* sed W, *add.* et V

<sup>2483</sup> *add.* patet Y

<sup>2484</sup> scilicet quod omnis] quia Y

<sup>2485</sup> *om.* EW

<sup>2486</sup> *add.* sufficit et Y

<sup>2487</sup> et ad veritatem - veras] *om.* V

<sup>2488</sup> ergo V

<sup>2489</sup> est WY

<sup>2490</sup> una Y, *add.* copulativa M

<sup>2491</sup> *om.* W

<sup>2492</sup> eius W

<sup>2493</sup> scilicet W, sed *add.* talis Y, *add.* igitur E

<sup>2494</sup> sequitur M

<sup>2495</sup> requiritur - vera] *om.* W

<sup>2496</sup> istam W, *om.* EY

<sup>2497</sup> *om.* M

<sup>2498</sup> igitur Y, *add.* ista E

<sup>2499</sup> consequentia est nota] *om.* V, *add.* et EM

<sup>2500</sup> consequentia Y

<sup>2501</sup> pro M

<sup>2502</sup> illam *post* partem V, *add.* eius E

<sup>2503</sup> *om.* V, stat M

<sup>2504</sup> in M

<sup>2505</sup> partem W

<sup>2506</sup> *om.* V, disiunctivam Y

<sup>2507</sup> negativa Y

Demonstratur,<sup>2508</sup> quia ad veritatem copulativae<sup>2509</sup> requiritur illam<sup>2510</sup> disiunctivam esse veram,<sup>2511</sup> cum sit<sup>2512</sup> eius<sup>2513</sup> altera pars principalis vera,<sup>2514</sup> vel ergo<sup>2515</sup> pro parte negata - et hoc non quia<sup>2516</sup> secunda<sup>2517</sup> pars copulativae esset tunc<sup>2518</sup> falsa [E 39<sup>v</sup>] quia est<sup>2519</sup> contradictoria<sup>2520</sup> illi parti<sup>2521</sup> negatae<sup>2522</sup> - vel<sup>2523</sup> pro parte non negata. Et si sic, habetur<sup>2524</sup> propositum. Sed aliae partes antecedentis<sup>2525</sup> et totus<sup>2526</sup> processus patent<sup>2527</sup> de se.

<5> Quinta regula est haec:<sup>2528</sup> ab interemptione unius<sup>2529</sup> partis principalis<sup>2530</sup> copulativae ad interemptionem<sup>2531</sup> totius copulativae<sup>2532</sup> est consequentia bona et<sup>2533</sup> formalis.<sup>2534</sup> Exemplum ut 'nullus homo currit,<sup>2535</sup> ergo<sup>2536</sup> non: homo currit et deus est'. Patet regula, quia ex opposito consequentis, scilicet a copulativa,<sup>2537</sup> sequitur oppositum antecedentis, quia<sup>2538</sup> qualibet eius pars<sup>2539</sup>

---

<sup>2508</sup> declaro V, declaratur M

<sup>2509</sup> eius M

<sup>2510</sup> istam EM

<sup>2511</sup> demonstratur - veram] *om.* Y

<sup>2512</sup> *ante* vera E

<sup>2513</sup> *post* pars V, unius Y

<sup>2514</sup> *om.* MW

<sup>2515</sup> igitur E

<sup>2516</sup> qua WY

<sup>2517</sup> alia M

<sup>2518</sup> *ante* secunda EV, *om.* M

<sup>2519</sup> eius V

<sup>2520</sup> quia est contradictoria] *om.* W

<sup>2521</sup> parte E

<sup>2522</sup> parti negatae] esset vera V, *om.* M | *add.* secunda nam quia tunc secunda pars copulativae esse falsa quia est contradictoria illi Y

<sup>2523</sup> *om.* M

<sup>2524</sup> habeo W

<sup>2525</sup> sed - antecedentis] et sic maior autem W

<sup>2526</sup> totius Y

<sup>2527</sup> patet WY

<sup>2528</sup> *add.* quod W

<sup>2529</sup> *om.* V

<sup>2530</sup> *post* copulativae W

<sup>2531</sup> *add.* +cuius+ W

<sup>2532</sup> *om.* MY, partis *vel fors* propositionis V

<sup>2533</sup> bona et] *om.* V

<sup>2534</sup> *ante* consequentia V

<sup>2535</sup> *add.* +vel+ M

<sup>2536</sup> igitur Y

<sup>2537</sup> scilicet a copulativa] *om.* V

<sup>2538</sup> et M

<sup>2539</sup> *om.* W, *ante* eius V

copulativae sequitur.<sup>2540</sup> Sequitur enim<sup>2541</sup> 'homo currit et deus est, ergo<sup>2542</sup> homo currit' per primam regulam.

Circa<sup>2543</sup> istam<sup>2544</sup> regulam est advertendum quod [M 39r] ad interimendum<sup>2545</sup> copulativam oportet negationem<sup>2546</sup> praeponi<sup>2547</sup> totae copulativae et non in medio,<sup>2548</sup> ut interimendo copulativam, de qua ante fuit sermo, non debet dici 'nullus<sup>2549</sup> homo currit et nullus deus est', sed debet dici:<sup>2550</sup> 'non: homo currit et<sup>2551</sup> deus est'.<sup>2552</sup> Non enim est verius dare contradictionem quam praeponere negationem toti,<sup>2553</sup> ut dicitur in libro *Peri hermeneias*, et ex consequenti interimere<sup>2554</sup> proprie contingit praeponendo<sup>2555</sup> negationem toti.<sup>2556</sup>

Ex<sup>2557</sup> hoc consequenter [W 114r] apparet<sup>2558</sup> quod non oportet negationem<sup>2559</sup> similiter<sup>2560</sup> se<sup>2561</sup> habere<sup>2562</sup> interimendo<sup>2563</sup> copulativam et alteram<sup>2564</sup> eius interimendo<sup>2565</sup> partem.<sup>2566</sup> Nam interimendo istam propositionem<sup>2567</sup> 'homo currit' sufficit dicere<sup>2568</sup> 'nullus homo currit' [Y 86r] vel saltem 'nullus vel nulla homo currit'; sed<sup>2569</sup> interimendo copulativam<sup>2570</sup> negatio 'non'<sup>2571</sup> deberet<sup>2572</sup> sic praeponi,<sup>2573</sup> scilicet: 'non: homo currit<sup>2574</sup> et deus est'.